
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-28

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di febbraio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA DEL 
DOTT. ANTONIO DINATALE A SEGUITO DEL CONFERIMENTO DI INCARICO A 
TITOLO GRATUITO NELL' AMBITO DELL' EVENTO "GENOVA PROCESS" PER L' 
ANNO 2023.

Adottata il 03/02/2023
Esecutiva dal 22/02/2023

03/02/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-28

OGGETTO: AUTORIZAZIONE AL RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA DEL DOTT. 
ANTONIO  DINATALE  A  SEGUITO  DEL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TITOLO 
GRATUITO NELL' AMBITO DELL' EVENTO "GENOVA PROCESS" PER L' ANNO 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’or-
dinamento degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni;

-
- l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo n.  165 del 30.3.2001 e successive modifiche e inte-

grazioni;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
Decreto Legislativo n. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appr 
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-294.0.0.-7 del Coordinatore dell’Area Svi-
luppo Economico:

- è stato conferito al Dott. Antonio Di Natale un incarico di collaborazione a titolo gratuito, 
quale referente del Comune di Genova nell’ambito del “Genova Process” che porterà la Città 
di Genova ad essere capofila nella stesura di una Carta dei Diritti degli Oceani da presentare 
all’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, nonché di consulenza professionale sul tema del-
la salvaguardia degli oceani della sostenibilità del mare;

- è stata individuata la decorrenza della collaborazione in argomento dalla data del 1° marzo 
2022 per una durata di mesi 22;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’incarico, a titolo gratuito, prevede il solo rimborso delle spese sostenute per trasferte nazio-
nali ed estere nel valore massimo di € 2.500,00;

- alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race è stato demandato il compito di liqui-
dare i rimborsi spese nei limiti massimi indicati sopra;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-31 veniva autorizzato il rimborso delle spe-
se di trasferta al Dott. Antonio Di Natale nel limite massimo di € 2.500,00 sul capitolo della 
Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-168 venivano rettificate le modalità di li-
quidazione dei rimborsi spettanti al Dott. Di Natale;

- con ulteriore Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-197 erano regolarizzati i rimborsi 
fatti al Dott. Di Natale nell’anno 2022;

Considerato altresì che nel corso dell’anno 2022 il Dott. Antonio Di Natale ha ricevuto rimborsi 
per la cifra totale di € 981,94 e che quindi, risultano ancora disponibili € 1.518,06 sull’anno 2023;

Ritenuto pertanto opportuno predisporre un nuovo impegno di spesa a favore del Dott. Di Natale per 
l’anno 2023 al fine di rimborsare le spese di trasferta per l’incarico conferito con Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-294.0.0.-7, nel limite massimo di € 1.518,06;

Visto il regolamento di Contabilità;

Dato atto che è stato accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compat-
ibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183 
comma 8 D.Lgs 267/2000 TUEL e successive modifiche e integrazioni);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Tartaglia, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederα a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)   di impegnare la somma di € 1.518,06 al Capitolo 52832 “Acquisizione di servizi diversi fi-
nalizzati – Ocean Race, C.d.C. 1580 “Ocean Race” – P.d.C. 1.03.02.99.999 “Altri servizi di-
versi N.a.c.” del bilancio 2023 (IMP 2023/7151 collegato ad ACC. 2023/1235), previa ridu-
zione della prenotazione di impegno 2023/2693 (MIMP 2023/2639.003), collegata all’accer-
tamento 2023/1235, per rimborsare le spese di trasferta nazionali ed estere effettuate dal dott.  
Antonio Di Natale a seguito del conferimento di collaborazione a titolo gratuito nell’ambito 
dell’evento “Genova Process”;

2)   di provvedere  alla diretta liquidazione delle spese sostenute dal Dott.  Di Natale (Benf. 
60792) mediante emissione di un atto di liquidazione digitale dietro presentazione, dei docu-
menti giustificativi di spesa;

3)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Decreto Legi-
slativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

4)   di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa oggetto del pre-
sente provvedimento ricade in ambito istituzionale;

5)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

6)  di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-28

AD OGGETTO

AUTORIZAZIONE AL RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA DEL DOTT. ANTONIO 
DINATALE A SEGUITO DEL CONFERIMENTO DI INCARICO A TITOLO GRATUITO NELL' 
AMBITO DELL' EVENTO "GENOVA PROCESS" PER L' ANNO 2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


